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تحلیل روز

جولانِ همواره انتخاباتی! 
جولان همواره برای رژیم صهیونیستی بسیار 
حائز اهمیت بــوده اســت. در جنگ شش روزه 
که در آن کشورهای عربی شکستی فاجعه بار 
بلندی های  ــد  ــوردن خ صهیونیستی  رژیـــم  از 
جولان که جزئی از خاک سوریه بود به اشغال 
ســال  در  ــل  ــی ــرائ اس درآمــــد.  صهیونیست ها 
1981 به طور رسمی مناطق اشغالی جولان 
را ضمیمه سرزمین های اشغالی کــرد؛ کاری 
که بارها موجب اعتراض سازمان ملل و شورای 
امنیت قرارگرفت و هیچ گاه به عنوان بخشی از 
سرزمین رژیم جعلی صهیونیستی به رسمیت 
شناخته نشد.از اردیبهشت 95 تاکنون نتانیاهو 
و بسیاری از ســران رژیــم صهیونیستی بارها از 
لــزوم اتصال جــولان به سرزمین های اشغالی 
به عنوان حداقل خواسته و آرزوی تل آویو از بحران 
ــران کشورهای  با س سوریه در دیدارهایشان 
ــد امــا از  غربی و روسیه سخن به میان آورده انـ
بهمن 96 که محور مقاومت پیروزی های حیاتی 
در حومه دمشق به دست آورد و پرونده بحران 
سوریه به پایان خود و مرحله سیاسی نزدیک تر 
می شود، بار دیگر صهیونیست ها اقدامات خود 
ــولان افــزایــش دادنـــد. به طور  را درخــصــوص ج
نمونه نتانیاهو در بهمن 96 گذشته در حاشیه 
اجلاس امنیتی مونیخ با گوترش دبیر سازمان 
ملل دیــدار کوتاهی داشت و در این دیــدار به او 
گفت که رژیم صهیونیستی هرگز به اشغال جولان 
پایان نمی دهد.منطقه جولان به دلیل جایگاه 
استراتژیک و حساس آن به واسطه مشرف بودن 
آن بر سرزمین های مجاورش از جمله دمشق، 
حیفا و مناطق شمالی سرزمین های اشغالی که 
بخش عظیمی از جمعیت صهیونیست ها را شامل 
می شود، همواره حساسیت برانگیز بوده است. 
مسئله آب، انرژی، کشاورزی و ... از دیگر عواملی 
است که بر اهمیت جولان می افزاید.جولان برای 
رژیم صهیونیستی از چنان اهمیتی برخوردار 
است که شاید بیراه نباشد که گفته شود تغییر 
وضعیت کنونی جولان و به رسمیت شناختن این 
منطقه به عنوان جزئی از سرزمین های اشغالی 
اسرائیل، مهم ترین و بزرگ ترین خواسته تل آویو 
از بحران سوریه است. هم اکنون، ۴۰ هزار نفر در 
بلندی های جولان زندگی می کنند که 2۰ هزار 
نفر یهودی و 2۰ هزار نفر باقی مانده از دوران 
پیش از اشغال هستند. آن گاه دروزی ها حدود 
5۰ درصد از این جمعیت را تشکیل می دهند 
ــراد خــود را شهروندان ســوری الاصل  و ایــن اف
می دانند. اهمیت اقتصادی و اجتماعی جولان 
در کنار حضور دروزی ها و موقعیت ژئواستراتژیک 
این منطقه موجب شده است که این منطقه به 
پــرونــده فلسطین  نقاط سرنوشت ساز  از  یکی 
این  ــود.  ش تبدیل  اسرائیل  اشغالگری های  و 
انتقال  از  بعد  ترامپ  می شود  موجب  اهمیت 
سفارت به قدس، جولان را به عنوان بخشی از 
خاک رژیم اشغالگر به رسمیت بشناسد،نوعی 
اعانه انتخاباتی به نتانیاهوکه رویارویی دشوار با 

رقبایش در پیش دارد.

در  ان  ان  ــی  سـ شــبــکــه 
ــوع  ــوض ــی بـــه م ــ ــزارش ــ گ
فشارهای اخیر بر دولت  
آمریکا بــرای خــروج از عــراق پرداخت و نوشت: 
مقامات پارلمان عراق که روابــط قدرتمندی با 
تهران دارند، روندی را برای پایان دادن به حضور 
نظامی آمریکا در عراق آغاز کرده اند که یک واکنش 
تند در قبال حمله آمریکا به ژنرال »قاسم سلیمانی«  
به شمار می رود.در پی این حملات، عملیات های 
مشترک آمریکا و عــراق علیه داعــش به حالت 
تعلیق درآمد و »عادل عبدالمهدی« نخست وزیر 
پیشبرد امور در بغداد تاکید کرد که خروج نظامیان 
آمریکایی تنها راه حمایت از  عراقی هاست هرچند 
که تاکید کرده، تصمیم گیری درباره این موضوع 
از وظایف دولــت بعدی عــراق است.سی ان ان 
مدعی شد، از زمان حمله آمریکا به عراق در سال 

2۰۰۳،  تهران و واشنگتن در حال رقابت برای 
نفوذ در عراق هستند و در این نبرد ایران در حال 
پیروز شدن است. استراتژی مستحکم و پایدار 
ــران که آمریکا فاقد آن است به تهران اجازه  ای
داده است به تدریج طرح خود را به بافت سیاسی 
عراق ببافد.سی ان ان با اشاره به روابط مستحکم 
ایران در حوزه های مختلف با گروه های مختلف 
عراقی طی سال های اخیر اضافه کرد، به دلیل 
ــدارد که  ایــن پیوندهای محکم، اصــلا تعجب ن
مقامات ارشد دولت و پارلمان این کشور بعد از 

ترور ژنرال قاسم سلیمانی در سمت ایران قرار 
گرفته اند. به نظر می رسد این ترور به سود اهداف 
دراز مدت ایران است؛ یعنی خروج نظامی آمریکا 
از منطقه.»فواز گرگز« استاد روابط بین الملل 
مدرسه اقتصادی لندن می گوید، »ایران هم اکنون 
متنفذترین دولت در عراق است و اگر واشنگتن 
مجبور به ترک عراق شود این قدرت افزایش نیز 
خواهد یافت«.این کارشناس روابط بین الملل 
در ادامــه گفت: »اگر آمریکا عراق را ترک کند، 
مردم کل منطقه فکر می کنند که به رغم ادعاها، 

ترامپ واقعا هیچ راهبردی برای غرب آسیا ندارد 
و در پایان مجبور می شود به خانه بازگردد.«سی 
ان ان اضافه کرد، خروج اجباری از خاک عراق 
پایان تحقیرآمیز ماموریت طولانی مدت ارتش 
آمریکا در عراق خواهد بود که میلیاردها دلار از 
پول مالیات دهندگان آمریکایی را بر باد داده و 
جان هزاران سرباز آمریکایی را گرفته است.سی 
ان ان در پایان نوشت: »مایک پمپئو« وزیر خارجه 
آمریکا خروج نظامیان آمریکایی از عراق را رد 
کرد اما همزمان به کاهش احتمالی شمار این 
نیروها در عراق اشاره کرده است. گرگز در این 
باره می گوید، این پیشنهاد به عنوان یک تمرین 
نجات دهنده برای آمریکاست که اجازه می دهد 
نیروهای آمریکایی برای مقابله با داعش در تعداد 
کم در عراق بمانند اما اساسا آغازی است برای 

روند خروج از خاک عراق.

سی ان ان: آمریکا در آستانه خروج 
تحقیرآمیز از عراق است 

  محسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

تحقیر ؛ نتیجه سازش
»رونی شالوم« تحلیل گر صهیونیست، در واکنش 
به اعتراض مردم اردن به توافقنامه گازی تل آویو - 
امان، توئیت زد: »اردنی ها! همه می دانند تظاهرات 
شما الکی است. اگر جدی هستید و شهامت دارید، 
شاهتان را سرنگون کنید اما شما صرفا ... هستید. 
پس خفه شوید و پولش را بدهید.« اردن از اولین 
کشورهای عربی است که در راستای عادی سازی 

رابطه با رژیم اشغالگر صهیونیستی گام برداشت.

 هفته پیش، دونالد ترامپ جونیور، پسر رئیس جمهور 
آمریکا، عکسی از خود منتشر کرد که در آن تفنگی 
مزین به صلیب اورشلیم در دست دارد و روی خشاب 
این تفنگ نیز عکسی از هیلاری کلینتون پشت 
میله های زندان دیده می شود. به گفته او هیچ چیز 
بدی در این عکس وجــود ندارد.سخنگوی او به 
واشنگتن پست گفت که این عکس که چند روز بعد 
از ترور سپهبد سلیمانی منتشر شد، مطابق با یک 
سنت رایج بین اسلحه داران است و صرفا »اشاره ای 
است به جنگجویان تاریخی«. شرکت سازنده این 
تفنگ هم گفته اســت که پیوند زدن ایــن صلیب 
اورشلیم به نمادهای تنفر »قطعا احمقانه« است.دن 
جونز، تاریخدان و نویسنده کتاب »صلیبیون: تاریخ 
حماسی نبرد بر سر سرزمین های مقدس«، می گوید 
»این نماد را هم باید مثل هر نماد دیگری در جای 
درستش دید«. او خودش هم صلیب اورشلیم را روی 
مچش خالکوبی کرده است. این خالکوبی یادگار 
سفری است که چند سال پیش به این شهر داشت 
و با همان شیوه ای انجام شده است که زائران صدها 
سال پیش استفاده می کردند. جونز می گوید »اگر 
از منظر سفر زیارتی مسیحیان به اورشلیم به مسائل 
نگاه کنیم، این نماد عبادت صلح آمیز است اما اگر از 
منظر دونالد ترامپ جونیور و صلیب اورشلیم روی 
تفنگ به مسائل نگاه کنیم، مسئله مشخصا خشونت 
علیه مسلمانان و برخورد میان تمدن هاست که به 

قرون وسطی بازمی گردد.«

»کن استار« که در جریان استیضاح بیل کلینتون از 
سوی جمهوری خواهان به عنوان دادستان اصلی 
محاکمه رئیس جمهوری وقت آمریکا برگزیده شده 
بود قرار است اکنون به عنوان وکیل مدافع از دونالد 
دموکرات ها  برابر  استیضاح  جلسات  در  ترامپ 
دفاع کند. دونالد ترامپ که جلسات استیضاح او از 
پنج شنبه 16 ژانویه، در مجلس سنا رسما آغاز شده 
»کن استار« و »رابرت ری« را که مسئول تحقیقات از 
بیل کلینتون در جریان استیضاح او بودند به عنوان 
وکلای خود معرفی کرده است. کن استار پیش از این 
عضو شورای مستقل وکلای دادگستری آمریکا بود و 
کسی بود که در دهه 8۰ میلادی مسئولیت تحقیقات 
معروف به وایت واتر را که به بیل کلینتون و هیلاری 
همسرش مربوط می شد هدایت کرد. آن تحقیقات 
درباره پرونده زمین خواری در ایالت آرکانزاس بود. 
در جریان آن تحقیقات بود که در نهایت شواهدی 
غیرمرتبط با موضوع تحقیقات کشف شد و آن رابطه 
خارج از زناشویی بیل کلینتون با یکی از کارآموزان 
کاخ سفید به نام مونیکا لوینسکی بود. این رسوایی 
اخلاقی در نهایت در سال 1998 به استیضاح بیل 
کلینتون، رئیس جمهور وقت در مجلس سنا ختم شد 
هرچند کلینتون در نهایت گناهکار شناخته نشد و به 
کاخ سفید بازگشت. حالا، جلسه استماع دادخواست 
استیضاح روز سه شنبه و پس از بازگشت سناتورها از 
تعطیلات سه روزه، آخر این هفته آغاز خواهد شد.به 
نوشته گاردین، استیضاح ترامپ،  سومین مورد 
استیضاح یک رئیس جمهور در آمریکاست و مشروع 

ترین آن ها هم به شمار می رود.

توئیت روز 

قاب بین الملل 

چهره روز 

رایزنی آمریکا با »اربیل« برای احداث 4 پایگاه نظامی در کردستان عراق 

تقلای یانکی ها برای ماندن 
پس از تصویب الزام آور مصوبه اخراج نظامیان 
آمریکایی از عراق در پارلمان این کشور، آمریکا 
برای تداوم حضور نظامی در منطقه وارد مذاکره 
با مقام های کرد عراقی شده است.به نوشته 
پایگاه خبری المسله، مسئولان آمریکایی طی 
۴8 ساعت گذشته با مسئولان اربیل دربــاره 
مسائل مختلف که مهم ترین آن مسئله حضور 
نیروهای آمریکایی در منطقه کردستان عراق 
است، گفت وگو کردند.حتی هیئت آمریکایی 
در گفت وگو با نیچروان بارزانی رئیس منطقه 
ــداث چهار پایگاه  کردستان عــراق دربــاره اح
نظامی  در ایــن منطقه و همچنین تسریع در 
افتتاح  بزرگ ترین کنسولگری آمریکا در جهان 
در شهر اربیل گفت وگــو کــرده اند.نیچروان 
بارزانی رئیس منطقه کردستان عراق روز جمعه 

گـــفـــت وگـــو  در 
ــه  ــ ــ ــام ــ ــ ــا روزن ــ ــ ب
»الــمــانــیــتــور«، با 
پارلمان  تصمیم 
عـــــراق دربـــــاره 
ــراج نیروهای  اخ
خارجی از عراق 
از  و  ــت  ــف ــال ــخ م
نیروهای  حضور 

آمریکایی حمایت کرد.بارزانی چه با حضور 
نظامیان آمریکایی در عراق موافق و چه مخالف 
باشد پارلمان این کشور رای به اخراج نظامیان 
بیگانه داده است و او نیز الــزام دارد که به این 
مصوبه  و حاکمیت عراق احترام بگذارد.هر چند 
کردستان عراق به عنوان یک منطقه فدرال در 
قانون اساسی این کشور شناخته شده است اما 
بر اساس اختیارات داده شده به اداره محلی 
کردهای عراقی، این اداره در محدوده حقوق 
داخلی اختیار تصمیم گیری دارد و درباره مسائل 
بین المللی و جهانی و دفاعی و روابط خارجی 
حق حاکمیتی با دولــت مرکزی اســت.در این 
زمینه مذاکره مقام های آمریکایی با اداره محلی 
ــداث چهار پایگاه  کردستان عــراق دربــاره اح
نظامی در منطقه کردنشین عراق نیز برخلاف 
قانون اساسی عراق و تشویق کردها برای مقابله 
با بغداد ارزیابی می شــود.در این چارچوب به 
نظر می رسد آمریکا ممکن است برای حضور 
نظامی خود در منطقه، نیروهای گریز از مرکز 
را به تجزیه طلبی تشویق و عراق را با تنش های 
داخلی روبه رو کند.این اتفاقات در حالی است 

که مقتدی صدر رهبر جریان صدر از مردم عراق 
خواست که روز جمعه آینده راهپیمایی گسترده 
ــراج نظامیان آمریکایی  ای با درخــواســت اخ
ازعــراق برگزار کنند و پیش بینی می شود که 
میلیون ها عراقی در این راهپیمایی شرکت 
کنند.در این زمینه گروه های عراقی از جمله 
ائتلاف فتح به آمریکا هشدار داده اند در صورتی 
که  به درخواست های مسالمت آمیز برای خروج 
نظامیان خود از عراق پاسخ مثبت ندهد نیروهای 
آمریکایی به عنوان نیروهای اشغالگر شناخته 
خواهند شد و برای اخراج این نیروها فاز نظامی 
آغاز می شود.از سویی با توجه به این که عراقی 
ها یکپارچگی عراق را خط قرمز خود می دانند 
و هیچ یک از کشورهای منطقه با تجزیه عراق 
موافق نیست ومنطقه کردنشین نیز هیچ عمق 
برای  استراتژیک 
تجزیه طلبی ندارد 
و از همه مهم تر این 
که آمریکا به هیچ 
وجــه شریک قابل 
ــادی بــرای  ــم ــت اع
کــردهــا نیست به 
ــی رســـد به  نــظــر م
نفع آن هاست که 
با بغداد در موضوع اخراج نیروهای آمریکایی از 

عراق همسوشوند.

 بغداد: تصمیم خروج آمریکا شامل کردستان 	 
هم می شود

 سخنگوی فرمانده کل نیروهای مسلح عراق 
از وجود مذاکرات بین بغداد و واشنگتن برای 
بازنگری در روابــط امنیتی بین دو کشور خبر 
داد. سرتیپ عبدالکریم خلف ، همچنین گفت: 
عقب نشینی آمریکا از عراق شامل کل خاک کشور 
از جمله اقلیم کردستان است. از سوی دیگر، رعد 
هاشم، پژوهشگر سیاسی گفت: درخواست های 
اخراج نیروهای آمریکایی فقط برای امروز نیست 
بلکه هر روز با توجه به تحولات اوضــاع امنیتی 
شدت می گیرد. بعد از رخدادهای اخیر عراق 
ــرای سوءاستفاده از آن به عنوان  و تلاش ها ب
بخشی از نزاع آمریکا و ایران طرف های سیاسی 
و پارلمانی مجدد خــواهــان اخـــراج نیروهای 
آمریکایی شده اند. وی گفت: کردها با توجه به 
خطر داعش موضع نهایی شان را اعلام کرده اند 

و مخالف خروج آمریکا هستند. 

کره شمالی سفیرانش را فراخوانده، استراتژی مذاکره اتمی پیونگ یانگ با واشنگتن 
بازبینی می شود؟ 

نبرد مرگ و زندگی
جی جائه ریونگ، سفیر پیونگ یانگ در چین 
و کیم سونگ، سفیر کره شمالی در سازمان 
ملل، دیروز پکن را به مقصد پایتخت کره شمالی 
ترک کردند. همچنین سفیران کره شمالی در 
آنگولا و سنگاپور در فرودگاه بین المللی پکن 
ــده شدند که حکایت از نشست احتمالی  دی
هیئت های دیپلماتیک خارجی در پیونگ یانگ 
دارد. حــدود 1۰ دیپلمات دیگر کره شمالی 
ــرواز حضور  نیز در کنار ایــن سفیران در ایــن پ
داشتند. هدف اصلی از سفر این افــراد هنوز 
مشخص نیست اما این احتمال وجود دارد که 
کره شمالی می خواهد استراتژی مذاکره با 
آمریکا را در جریان دیدار با این سفیران مطرح 
کند. مذاکرات خلع سلاح اتمی بین واشنگتن 
و پیونگ یانگ از دومین نشست بین کیم جونگ 
اون و دونالد ترامپ، رهبران کره شمالی و آمریکا 
در هانوی که فوریه 2۰19 بی توافق و بی نتیجه 
پایان یافت، همچنان متوقف است. یکی از منابع 
آگاه گفته است  بازگشت سفیران کره شمالی به 
کشورشان می تواند نشانه ای از تحولی جدید در 
قبال مذاکرات کره شمالی با آمریکا باشد. آن ها 
می توانند درباره موضوع تامین ارز در کشور که 

به شدت در حال کاهش است، گفت وگو کنند.

وزیر خارجه برکنار شد	 
همزمان با اعلام این خبر، خبرگزاری ان کی 
سئول به نقل از منابع ناشناس اعلام کرد »ری 
یونگ هو«، وزیر خارجه کره شمالی برکنار شده 
اما نام جانشین وی تا روز پنج شنبه اعلام نخواهد 
شد. »ری« متولد 1956 فرزند ری میونگ جی، 
معاون مدیر سازمان و دپارتمان راهبردی، نهادی 
در داخل حزب کارگر کره شمالی با مسئولیت 
نظارت بر انتصاب های مدیران در کشور است.  
پــدرش نیز از دبیران خبرگزاری مرکزی کره 
شمالی بــود. ری به خوبی انگلیسی صحبت 
می کند و دانــش آموخته دانشگاه زبان های 
خارجی پیونگ یانگ است. او سال ها پست های 
ارشد کشوری در زمینه امور غرب را به عهده 
داشت. ری یونگ هو از سال 2۰۰۳ تا 2۰۰۷ 
سفیر کره شمالی در لندن بود و به عنوان معاون 
وزیر خارجه و نماینده کشورش در مذاکرات شش 

جانبه خلع سلاح هسته ای فعالیت کرده است.

ژنرال آمریکایی: کره شمالی با سرعت در 	 
حال ساخت تسلیحات جدید است

ــای مــذاکــره مقامات ارشد  در حالی که دره
پیونگ یانگ-واشنگتن ماه هاست بسته مانده، 

ژنرال »جان هیتن« در سخنانی در اندیشکده 
مطالعات راهــبــردی و بین المللی CSIS در 
موشکی  ســریــع  پیشرفت  گــفــت:  واشنگتن 
نیازمند آزمایش سریع، پرواز سریع و یادگیری 
سریع است. کره شمالی شاهد شکست های 
چشمگیری بود اما، آیا متوقف شد؟ این کشور 
همزمان با پیشرفت در زمینه برنامه موشکی 
اش، از اشتباهاتش درس می گیرد. به گزارش 
ســـی ان ان، هیتن افــزود، کــره شمالی که در 
فهرست اقتصادهای قدرتمند جهان، رتبه 115 
را به خود اختصاص داده، با سرعتی مشابه هر 
کشوری در کره زمین در حال ساخت موشک 
های جدید، تجهیزات جدید و تسلیحات جدید 

است. سرعت خودش یک توانایی است.

کشور »اون« آماه نبرد است؟	 
ــلاح های  گـــزارش هــا از ســرعــت توسعه س
بازدارنده از یک سو و فراخوان سفیران کره 
در دیگر کشورها، از سوی دیگر این سوال 
را مطرح می کند که کره آماده نبردی جدی 

با آمریکاست؟ خبرگزاری کره شمالی آخر 
هفته گذشته در گــزارشــی نــوشــت: آمریکا 
دیگر فشارها را از حد گذرانده و برای نابود 
کردن و خفه کردن کره شمالی از هیچ اقدامی 
خودداری نکرده است. در این گزارش آمده 
تحریم های مرگبار آمریکا بــرای این کشور 
بسیار خطرناک تر از هر زمانی است ما درگیر 
نبرد مرگ و زندگی هستیم. این گزارش می 
افزاید در نبود موفقیت در گفت و گوها با کره 
شمالی و با وجود تحریم های سخت آمریکا باید 
بیش از هر زمانی به خود اتکا کنیم و مقاومت 
قوی در برابر آمریکا داشته باشیم. روزنامه 
ــزارش دیگری  مینجو کــره شمالی هم در گ
آورده است باید دیوارها را فرو ریخت و درها 
را گشود و برای عبور از آتش آماده بود قدرت و 
فناوری باید تقویت شود. این رسانه از فشارها 
و تحریم های آمریکا و دیگر متحدانش به عنوان 
فشارهای مرگبار یاد کرده که از همه خطوط 
قرمز و محدودیت ها عبور کرده است و هدفی 

جز خفه کردن صدای کره شمالی ندارد.

خبر متفاوت

ترامپ خودش را حرامزاده خواند! 
در  سخنرانی،  یــک  در  آمریکا  رئیس جمهور 
اظهاراتی به حرامزاده بودن خود اعتراف کرد  
و از این که نمایندگان دموکرات کنگره تلاش 
می کنند او را برکنار کنند، گلایه کرد.ترامپ 
ــو«،  ــی »ال اس یـ که در جمع اعضای تیم ورزش
صحبت می کرد، بازیکنان و مربی های این تیم 
را به کاخ سفید دعــوت کرد و از آن هــا خواست 
با حضور در دفتر رئیس جمهور، با وی عکس 
ریاست جمهوری  میز  »پشت  گفت:  بگیرند.او 
میز[  ]آن  کــه  مدت هاست  می گیریم.  عکس 
ــت. رؤســای جــمــهــور زیـــادی ]آن جا  ــاس آن ج
بوده اند[، برخی هایشان خوب بودند و برخی 
هم نه چندان خوب.«ترامپ افزود: »اما الان یک 
]رئیس جمهور[ خوب گیرتان آمده، هرچند که 
دارند تلاش می کنند این حرامزاده را استیضاح 
کنند، باورتان می شود؟ « این اظهارات خلاف 
عرف ترامپ، با خنده حاضران در این دیدار همراه 
شد.این اولین بار نیست که ترامپ با ادبیاتی دور 
از جایگاه یک رئیس جمهور صحبت می کند. او 
پیش از این هم رقبای سیاسی خود و همچنین 
مقام های خارجی را با القابی زننده خطاب کرده 
بود. وی هیلاری کلینتون را »متقلب«، جو بایدن 
را »خوابالو«، مایکل بلومبرگ را »مایک کوچولو«، 
چاک شومر را »چاک گریان« و برنی سندرز را 

»برنی دیوانه« می خواند.

در ذهن رئیس جمهور روسیه چه می گذرد؟ 

پوتین و هنر کناره گیری با حفظ قدرت 
رئیس جمهور روسیه احتمالا در سال 2۰2۴ 
ریاست جمهوری را ترک می کند اما قصد 
بازنشستگی ندارد. روزنامه نیویورک تایمز 
دربــاره کناره گیری ولادیمیر پوتین، رئیس 
جمهور روسیه از قدرت و پیامدهای آن نوشته 
است: چندین سال پیش بنا به دلایلی که هرگز 
توضیح داده نشد، ولادیمیر پوتین به مدت 
بیش از یک هفته از انظار عمومی ناپدید شد. 
این غیبت کوتاه اما چیزی را درباره سیاست 
2۰ سال  روسیه نشان داد. پوتین پس از 
رهبری روسیه، سرپرستی جامعه ای سیاسی 
را در دست دارد که شاید بیش از حضور او، 
از غیبتش هراسان باشد. این مسئله بیش از 
هر چیز دیگری به توضیح دلیل استفاده او از 
سخنرانی وضعیت کشور در روز چهارشنبه 
ــلام غافلگیرکننده سازمان دهی  ــرای اع ب
مجدد دولــت، چهار سال پیش از زمانی که 
قصد کناره گیری دارد، کمک می کند. اما 
پرسشی نیز مطرح می شود: آیا او می تواند 
بدون ایجاد تشنج در نظام سیاسی روسیه 
و در خطر قــرار دادن میراث و حتی امنیت 
خــود کناره گیری کند؟ اصــلاحــات قانون 
اساسی پوتین برنامه ای را برای ایمن ماندن 
از بروز درگیری های داخلی در صورت تمایل 
نداشتن اش بــرای باقی ماندن در جایگاه 
ریاست جمهوری پس از پایان دوره  فعلی اش 
در سال 2۰2۴ ارائه می کند. کلید حل این 
مسئله این است که نشان داده شود او قصد 
ندارد پس از ترک ریاست جمهوری، قدرت 
را واگــذار کند. در نظام روسیه، اتحادهای 
اولیگارش ها، ژنرال ها، فرمانداران، ماموران 
اطلاعاتی و روسای شرکت های نفتی برای 
قــدرت و پول رقابت می کنند. آن هــا عموما 
خارج از انظار عمومی اطلاعات مخربی را 

ــاره یکدیگر منتشر و کــاری می کنند که  درب
رقبایشان دستگیر یا تبعید شوند. پوتین به 
جای دادگاه ها در این نزاع ها حکمیت و از 
تشدید تنش ها جلوگیری می کند. به گفته 
کنستانتین گــازه، جامعه شناس دانشکده 
علوم اجتماعی و اقتصادی مسکو، در صورت 
بازنشستگی پوتین و ترک این جایگاه، »جنگ 
داخلی به راه خواهد افتاد«. به نظر می رسد 
تغییراتی که از سوی پوتین مطرح شده ، برای 
حفظ جایگاه حکمیتش در این نزاع ها طراحی 
شده  است. این تغییرات قدرت را از ریاست 
جمهوری سلب می کند و آن را میان پارلمان 
و نهادی که به تازگی قدرت گرفته، موسوم به 
شورای دولت تقسیم و پیش از آن که هرگونه 
کند،  پر  را  او  جایگاه  احتمالی،  جانشین 
ریاست جمهوری را تضعیف می کند.به گفته 
کنستانتین گازه، جامعه شناس دانشکده علوم 
اجتماعی و اقتصادی مسکو، پوتین می تواند 
ــه شــده- نخست  هر یک از جایگاه های ارائ
ــت یــا رهبری  ــری، ریــاســت شـــورای دول وزیـ
حزب اکثریت در پارلمان- را بر عهده بگیرد 
و همچنان امنیت خود و ثبات نظام سیاسی 
را حفظ و در عین حال ریاست جمهوری را 
واگذار کند. طبق قانونی که در سال 2۰۰1 
تصویب شد، پوتین در صــورت کناره گیری 
مشمول مصونیت قضایی خواهد شد و ماهانه 
58۰ هزار و ۳5 روبل یا حدود 95۰۰ هزار 
دلار دریافت خواهد کرد. ولادیمیر میلوف، 
معاون سابق وزیر انرژی روسیه اظهار کرده: 
یک چیز مشخص است. پوتین طرحی را ارائه 
کــرده که نظام فعلی که به شــدت بر قدرت 
رئیس جمهور متمرکز اســت، تغییر یابد و 
تعادل ها  و  بررسی ها  از  پیچیده تر  نظامی 

جایگزین آن شود.


